РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО БЮДЖЕТУ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ

РЕШЕНИЕ

17 апреля 2023 года г. Абакан № 4-1

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/36-7
«О внесении изменений в статью 7 Закона Республики Хакасия «О

транспортном налоге»

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/36-7 «О
внесении изменений в статью 7 Закона Республики Хакасия «О
транспортном налоге» и поправки к нему,

комитет по бюджету и налоговой политике

РЕШИЛ:

1. Принять таблицу поправок Г лавы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия и депутатов Верховного Совета
Республики Хакасия О.А. Иванова, С.В. Могилиной, Ю.А. Шпигальских к
проекту закона Республики Хакасия № 15-37/36-7 «О внесении изменений в
статью 7 Закона Республики Хакасия «О транспортном налоге».

2. Отклонить предложенную поправку депутата Верховного Совета
Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашева к проекту закона Республики
Хакасия № 15-37/36-7 «О внесении изменений в статью 7 Закона Республики
Хакасия «О транспортном налоге».

3. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять
проект закона Республики Хакасия № 15-37/36-7 «О внесении изменений в
статью 7 Закона Республики Хакасия «О транспортном налоге» с учетом
принятых поправок на сорок восьмой сессии Верховного Совета Республики
Хакасия.

Председатель комитета / / /Cf^ О.А.Иванов

Х А К А С И Я  .

л, //;*'•

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/36-7

«О внесении изменений в статью 7 Закона Республики Хакасия «О транспортном налоге»

№
п/п

Статья,
часть,
пункт,
абзац

законоп
роекта

Автор
поправки Текст проекта закона Содержание поправки

Решение
комитета

ВС РХ
по

бюджету

Решение
Правите
льства

РХ

1. Статья
1

Глава
Республики
Хакасия -
Председатель
Правительства
Республики
Хакасия
B.О. Коновалов,
депутаты
Верховного
Совета
Республики
Хакасия
OA. Иванов,
C.В. Могилина,
ЮА.
Шпигальских,

Статья 1

Внести в статью 7 Закона
Республики Хакасия от 25 ноября 2002 года
№ 66 «О транспортном налоге» («Вестник
Хакасии», 2002, № 59-60; 2003, № 13, №
48-49; 2004, № 45, № 58; 2005, № 35, № 59;
2006, № 60; 2007, № 25; 2009, № 86; 2010,
№ 33, № 87; 2011, № 86, №110; 2012, № 42,
№ 95, № 107; 2013, № 63, № 80, № 87; 2014,
№ 23, № 66; 2015, № 30, № 58; 2016, № 70;
2017, № 71; 2018, № 67, № 80; 2019, № 79;
2022, № 78) изменения, дополнив ее
частями седьмой и восьмой следующего
содержания:

«От уплаты транспортного налога
освобождаются физические лица в
отношении транспортных средств
российского производства, оснащенных
исключительно электрическими
двигателями.

Льгота, установленная частью

Статью 1 изложить в новой редакции:
«Статья 1

Внести в статью 7 Закона
Республики Хакасия от 25 ноября 2002 года
№ 66 «О транспортном налоге» («Вестник
Хакасии», 2002, № 59-60; 2003,№ 13, № 48-
49; 2004, № 45, № 58; 2005, № 35, № 59;
2006, № 60; 2007, № 25; 2009, № 86; 2010,
№ 33, № 87; 2011, № 86, № 110; 2012, № 42,
№ 95, № 107; 2013, № 63, № 80, № 87; 2014,
№23, № 66; 2015, № 30, № 58; 2016, № 70;
2017, № 71; 2018, № 67, № 80; 2019, № 79;
2022, № 78) следующие изменения:

1) часть пятую после слова
«добровольцев,» дополнить словами
«военнослужащих, лиц, проходящих
службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющих
специальные звания полиции,», слова «за
налоговый период 2021 года» заменить
словами «за налоговые периоды 2021 и

принять принять

седьмой настоящей статьи предоставляется
в отношении одного объекта
налогообложения на основании паспорта
транспортного средства, представленного
налогоплательщиком в налоговый орган.».

2022 годов»;
2) дополнить частями седьмой и

восьмой следующего содержания:
«От уплаты транспортного налога

освобождаются физические лица в
отношении транспортных средств
российского производства, оснащенных
исключительно электрическими
двигателями.

Льгота, установленная частью
седьмой настоящей статьи предоставляется
в отношении одного объекта
налогообложения на основании паспорта
транспортного средства, представленного
налогоплательщиком в налоговый орган.».

Статья
2

Глава
Республики
Хакасия -
Председатель
Правительства
Республики
Хакасия
B.О. Коновалов,
депутаты
Верховного
Совета
Республики
Хакасия
О.А. Иванов,
C.В. Могилина,
Ю.А.
Шпигальских,

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по
истечении десяти дней после дня его
официального опубликования,
распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 января 2023 года, и
действует по 31 декабря 2025 года
включительно.

Статью 2 изложить в новой редакции:
«Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу
по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

2. Действие пункта 1 статьи 1
настоящего Закона распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января
2021 года, и применяется к уплате
транспортного налога за налоговые
периоды 2021 и 2022 годов.

3. Пункт 2 статьи 1 настоящего
Закона распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января
2023 года, и действует по 31 декабря 2025
года включительно.»

принять принять

1 2 3 4 5 6 7
3. Абзац 2 депутат От уплаты транспортного налога Слова «российского производства» отклони отклони

статьи 1 Верховного освобождаются физические лица в исключить ть ть
Совета отношении транспортных средств

(абзац 4 Республики российского производства, оснащенных
статьи 1 Хакасия исключительно электрическими

- с Р.А. двигателями.
учетом Челтыгмашев
поправк
и № 1)